b 7.

mittat & eades. Ipse suas disturbet & in deserta recedēs. Sc̄uiat  
exercēs telū: qđ sepe nocētes. Pr̄terit examiatq; indignos inq;  
merētes. Quod si uel exiguā ueritatis aurā colligere potuisset:  
nunq̄ diceret eades illū suas disturbare: cū ideo disturbet: q; non  
sunt suę. Capitoliū qđ est romanę urbis & religionis caput sū-  
mū: nō semel: s; sepius fulmie ictū cōflagrauit. Homīes aut̄ in  
geniosi qđ de hoc existimauerint: ex dicto Ciceronis apparet: q  
ait diuinit<sup>9</sup> extitisse illā flammā: nō quę terrestre illud domici-  
um Iouis deleret: s; quę sublimius magnificētiusq; deposceret.  
Qua de re etiā in libris cōsulatus sui eadē dixitq; quę Lucreti<sup>9</sup>.  
Nā p̄r altitonās stellāti nixus olympo: Ipse suas arces atq; iclita  
tēpla petiuit. Et capitolinis iniecit sedibus ignes. Pertinaci ergo  
stulticia nō modo uim maiestatēq; ueri dei nō intellexerūt: sed  
etiā impietatē sui erroris auxerūt: q; tēplum cęlesti iudicio sepe  
dānatu; restituere cōtra fas omne contenderint. Cū hoc igitur  
cogitaret Epicurus earum rerum uelut iniquitate inductus. Sic  
enim causam rationemq; ignorant̄ uidebat: existimauit nullam  
esse prouidentia. Quod cū sibi psuasisset: suscepit etiā defendē-  
dum: sic in errores inextricabiles se ipse inclusit. Si enim proui-  
dentia nulla est: quomodo tam ordinate tam disposite mūdus  
effectus est? Nulla inq; dispositio est: multa enī facta sunt aliter  
q̄ fieri debuerūt: & inuenit hō diuin<sup>9</sup>: quę repr̄hēderet: quę sin-  
gula si uacarūt refellere facile ostenderē: nec sapientē hunc fuisse  
nec sanū. Itē si nulla prouidentia est: quomō animalīū corpora  
tam prouidenter ordinata sunt: ut singula queq; mēbra mirabili  
ratōe disposita: sua officia cōseruent? Nihil inq; in procreandis  
animalibus prouidentię ratio molita est. Nam neq; oculi facti sunt  
ad uidendū: neq; aures ad audiendum: neq; lingua ad loquēdū:  
neq; pedes ad ambulandū: qm̄ prius hęc nata sunt q̄ esset loqui:  
audire: uidere: ambulare. Itaq; non hęc ad usū nata sunt: s; usus  
ex illis natus est. Si nulla prouidentia est: cur imbres cadunt: fru-  
ges oriuntur: arbuta frondescūt? Non inq; semp̄ animantium  
causa ista fiunt: quoniam prouidentię nihil profunt: sed oīa sua  
spōte fieri necesse est. Vnde ergo nascuntur: aut quomodo fiūt  
oīa quę gerūtur? Nō est inq; prouidentię opus: sunt enī; semina  
per inane uolitātia: quibus inter se temere conglobatis uniuersa  
gignūtur atq; cōcrescunt. Cur igitur illa non sentimus: aut non

Quia ne  
tūm quōq; &  
ra uicū neq̄  
p̄tia eę necesse  
dita corpulā  
uā quō Democ  
ro. Quę si sint  
e uenire possunt  
uā? Vāto inq;  
sunt p̄cipue uen  
At hęc uen  
sunt alpea: sim  
alq; dicit illis  
coq̄ere nō po  
cōuenit. Cū  
u ualeat: q̄  
posse dicit  
ex his alq;  
posse. Quā  
malis uenq;  
ille qui genit  
lasat eēt? q;  
possum. Non  
quā uenq;  
no ac uenq;  
mus leonis  
idē nos mer  
Quōdo nos  
Nos ergo n  
tanos tam  
quā uenq;  
tam q̄  
q̄ uenq;  
et uenq;  
tabificat  
bestia: sim  
dolore ma

cernimus! Quia nec colorē habēt inqt: nec calorē ullū: nec odo  
rē: saporis quoq; & humoris expertia sunt: & tā minuta ut seca  
ri ac diuidi neqant. Sic eū q; in pncipio falsuz susceperat: conse  
quētiū rez; necessitas ad deliramēta pduxit. Vbi enī sūt: aut un  
de ista corpuscula? Cur illa nemo p̄ter unū Leucippū somnia  
uit: a quo Demōcrit<sup>9</sup> erudit<sup>9</sup> hēreditatē stulticię reliquit Epicu  
ro. Quę si sint corpuscula: & qdē solida ut dicūt: s̄b oculos cer  
te uenire possunt. Si eadē est natura omniū: quō res uarias effici  
unt? Vario inqt ordine ac positione cōueniūt: sicut littera: q̄ cū  
sint pauce; uarie tamen collocatę innumerabilia uerba cōficiunt.  
At litterę uarias formas habēt. Ita inqt & hęc ip̄a primordia: nā  
sunt aspera: sunt hamata: sunt leuia. Secari ergo & diuidi p̄nt: si  
aliquid inest illis qd emineat. Si aut leuia sunt & humoris idigēt  
coherere nō possunt. Hamata igitē esse oportet: ut possint iuice;  
cōcatenari. Cū uero tā minuta esse dicant: ut nulla ferri acie disij  
ci ualeāt: quō hamos aut āgulos habēt? Quos q; extāt necesse est  
posse diuelli. Deinde quo foedere inter se: qua mēte cōueniūt: ut  
ex his aliquid cōstituāt: si sensu careant: nec coire tam disposite  
possunt? Quia nō potest qcq; rationale pficere nisi ratio. Quaz;  
multis coargui hęc uanitas potest: sed properat oratio. Hic est  
ille qui genus humanum ingenio superauit: & oēs extinxit stel  
las: ut exort<sup>9</sup> ethere<sup>9</sup> sol. Quos eqdē uersus nūq; sine risu legere  
possum. Non enim de Socrate aut Platone hoc saltim dicebat:  
qui uelut reges habentē philosophorum: sed de homine quo sa  
no ac uigenti nullus eger ineptius delirauit. Itaq; poeta inanissi  
mus leonis laudibus murē nō ornauit: s; obruit & obtruiuit. At  
idē nos metu liberat mortis: de qua hęc ipsius uerba sunt exp̄ssa  
Quādo nos sum<sup>9</sup> mors nō est. Quādo mors est: nos nō sum<sup>9</sup>  
Mors ergo nihil ad nos: q̄ argute nos fefellit: quasi uero transa  
cta mors timeat: qua iam sensus ereptus est: ac non ipsum mori  
quo sensus eripiē. Est igitur temp<sup>9</sup> aliquod quo & nos iam nō  
sumus: & mors tamen nondū est: idq; ipsuz uidet miserum esse  
q; & mors esse incipit: & nos esse delinim<sup>9</sup>. Nec frustra dictuz;  
est: mors misera nō est. Adit<sup>9</sup> ad mortē est miser: hoc ē morbo  
tabescere: ictū p̄peti: ferrū corpore excipere: ardere igni: dētib<sup>9</sup>  
bestiaz; laniari. Hęc sunt quę timent: nō q; mortē afferūt: sed q;  
dolorē magnum. Quin potius effice ne dolor malū sit: omniū

inquit malorum maximū est. Quid ergo nō possu; nō timere: si id  
qd mortē antecedit aut efficit malū est? Quid q; totū illud argu  
mētū falsū; est: q; nō intereūt animē? Vere inquit nā qd cū corpo  
re nascit: cū corpore intereat necesse est. Iā superi<sup>9</sup> dixi differre  
hūc locū meli<sup>9</sup>: & operi ultimo reseruare: ut hāc Epicuri psuasi  
onem: siue illa Democriti: siue Dicearchi fuit: argumētis & diui  
nis testimonijs redarguā. Verum ille fortasse impunitatē uicij  
suis spōspōdit: fuit enī turpissimē uoluptatis assertor: cui<sup>9</sup> capi  
ēde cā nasci hominē putauit. Quis cum hoc affirmari audiat: ui  
cij & sceleribus abstineat. Nā si periture sūt animē: appetamus  
diuitias: ut oēs suauitates capere possim<sup>9</sup>. Quē si nobis desunt:  
ab his q; habent auferamus clam: dolo: ui. Eo magis si humanas  
res nullus deus curat: quādocūq; spes impunitatis arriserit: rabi  
amus: necem<sup>9</sup>: sapientis est enī malefacere: si & utile sit & tutū;  
qm̄ si qs in cēlo deus est: nō nascit cuiq;. Aequē stulti est bñ face  
re: q; sicut ira nō cōmouet: ita nec grā tangit. Voluptatib<sup>9</sup> igit  
quoquomō possimus seruiam<sup>9</sup>. Breui enī tempore nulli erim<sup>9</sup>  
omnino. Ergo nullū diē: nullū deniq; temporis punctū fluere  
nobis sine uoluptate patiamur: ne q; ipi quādoq; perituri sum<sup>9</sup>  
idiipm qd uixim<sup>9</sup> pereat. Hoc ille tam & si nō dicit uerbo: re ta  
men ipa docet. Nā cū disputat oīa sapienter sua causa facere: ad  
utilitatem suam refert omnia quē agit. Itaq; qui audit hęc flagi  
tia: nec boni qcq; faciendū putabit: qm̄ benefacere ad utilitatē spe  
ctat alienā: nec a scelere abstinēdū: q; maleficio p̄da cōiūcta est  
Archipirata q; q; uel latronū ductor: si suos ad grassandū coher  
ret: quo alio sermone uti pōt: q; ut eadem dicat quē dicit Epicu  
rus: deos nihil curare. Nō ira nō gratia tangi: inferorum poenas  
nō esse metuēdas: q; animē post mortē occidāt: nec ulli omnino  
sunt inferi: uoluptate; esse maximū bonū: nullā esse humanā so  
cietatē: sibi quēq; cōsulere: neminē esse q; alterum diligat nisi sua  
causa: mortem non esse metuēdam forti uiro: nec ullū dolorem:  
qn̄ etiam si torqueatur: si uratur: nihil se curare dicat. Est plane  
cur quisq; putet hāc uocem uiri esse sapientis: quē potest latroni  
bus aptissime commodari.

Capitulum. xviii. Quomodo pythagorici & stoici cōtrario  
epicureis errore desipiant: sic amniarū immortalitatem statuētēs  
ut eas in uaria corpora transire mentianē. Et uoluntariā morte;

persuaserūt inaniter philosophantibus

Lij autē cōtraria his dixerūt: superesse aīas post mortē & hi sunt maxime Pythagorici: ac stoici: quibus & si ignoscēdū est: quod uerū sentiūt: nō possum tñ nō reprehēdere eos: quod nō scientia: sed casu inciderūt in ueritatē. Itaque in eo ipso quod recte sentiebāt aliquid errarūt. Nam cū timerēt: argumentū illud quo colligitur necesse est: ut occidāt animę cū corporib⁹: quod cū corporib⁹ nascuntur. Dixerūt nō nasci aīas: sed insinuari potius in corpora: & de alijs in alia migrare corpora. Nō putauerunt aliter posse fieri: ut sup̄ sint animę post corpora: nisi uideāt fuisse aīa corpora. Parigūt ac prope similis errorē partis utriusque: sed hęc in preterito falsa est: illa in futuro. Nemo enim uidit quod est uerissimū: & nasci aīas: & nō occidere: quod cur id fieret: aut quę ratio esset homines nescierūt. Multi ergo ex his: qui ęternas esse animas suspicabantur: tanquā in cęlū migraturi essent: sibiipsis manus intulerunt: ut Cleantes & Crypsippus: ut Zeno & Empedocles: qui se in ardentis ęthę specū in tempesta nocte deiecit: ut cū repēte nō apparuisset: abiisse ad deos crederet. Et ex romanis Cato: qui fuit in oī sua uita socratice uanitatis imitator. Nam Democritus in alia fuit p̄suasione: sed tamen sponte sua leto caput obuius obtulit ipse: quo nihil sceleratius fieri pōt. Nam si homicida nefari⁹ est: quod hominis extingtor est: eidem sceleri obstruct⁹ ē quod se necat: quod hominē necat. Immo uere maius esse id facinus existimādū est: cuius ultio deo soli subiacet. Nam sicut in hęc uita nō nostra spē uenimus: ita rursus ex hoc domicilio corporis quod tuendū nobis assignatū est: eiusdem iussu nobis recedēdū est: quod nos in hoc corp⁹ induxit: tam diu habitaturos: donec iubeat emitti: & si uis aliqua inferat: ęqua mente patiendū est: cū extincta innocētis anima in ulta esse nō possit: habeamusque iudicē magnū: cui soli uindicta integra semper est. Homicidę igitur illi oēs philosophi: & ipse romanę sapientię princeps Cato: quod anteq̄ se occideret: p̄legisset platonis librū dicit: quod ē scriptus de ęternitate animarū. Et ad summum nefas philosophi auctoritate cōpulsus est. Et hic tamē aliqua moriendī cām uideēt habuisse: odiū seruitutis. Quid Ambrachjotes ille: quod cū eūdem librū p̄legisset: p̄cipitē se dedit: nullā aliā ob cā: nisi quod Platoni credidit. Execrabilis prorsus ac fugienda doctrina: si abigit homines a uita. Quod si scisset Plato

atq; docuisset: a quo: & quō: & quibus: & quę obfacta: & quo tē-  
pore immortalitas tribuat: nec Theobritū impēgisset in mortē  
uolūtariā: nec Catonē: sed eos ad uitam & ad iusticiā poti⁹ eru-  
disset. Nam Cato uideť mibi cām quęfisse moriēdi: nō ut tā cę-  
sarem fugeret: q̄ ut stoicoꝝ decretis obtēperaret quos seĉtabat:  
nomēq; suū grandi aliquo facinore clarificaret: cui qđ mali acci-  
dere potuerit: si uiuerit nō inuenio. C. eni; Cęsar ut clemēs erat:  
nihil aliud efficere uolebat: etiā in ipō belli ciuilib ardore: q̄ ut be-  
ne mereri de repub. uideret: duob⁹ optimis ciuib⁹ Cicerone &  
Catonē seruatus. Sed redeam⁹ ad eos qđ mortē pro bono laudāt.  
De uita quereris qđ si uixeris: aut unqđ tibi ratio cōstiterit: cur om-  
nino sis natus. Nōne igitur tibi uerus ille & cōis omnium pater  
terētianū illud iure increpauerit! Prius disce qđ sit uiuere: si di-  
splicebit uita: tum istoc utitor: indignaris te malis esse subiĉtū  
qđ si qcq̄ merearis boni: qđ p̄re; qđ dominū: qđ regē tuū nescis: qđ quā-  
uis clarissimā lucē intuearis oculis: mente tamen cęcus es: & in p-  
fundis ignorantie tenebris iaces. Quę ignorātia efficit: ut quof-  
dā dicere nō puderet: iccirco nos esse natos: ut scelerū poenas lu-  
erem⁹: quo qđ delirius dici possit nō inuenio. Vbi eni; uel quę  
scelera potuim⁹ admittere: qđ omnino nō fuimus! Nisi forte cre-  
dem⁹ inepto illi seni: qđ se in priori uita Euforbiū fuisse mētitus  
est. Hic credo qđ erat ignobili genere natus: familiam sibi ex Ho-  
meri carminib⁹ adoptauit. O mirā & singularē Pythagore me-  
moriā. Et o miserā obliuionē nostrū omniū: qđ nesciam⁹ qđ ante  
fuerim⁹. S; fortasse uel errore aliquo uel grā sit effectū: ut ille so-  
lus lethēū gurgitē nō attigerit: nec obliuiois aquā gustauerit: ui-  
delicet senex uanus (licut ociose aniculę solēt) fabulas tanqđ infan-  
tibus credulis finxit. Quod si bene sensisset de his quibus hęc lo-  
cutus est: si hoies eos existimasset: nunqđ sibi tam petulanter men-  
tiēdi licētiā uēdicasset: s; deridēda hois leuissimi uanitas. Quid  
Ciceroni faciem⁹: qđ cū in principio cōsolatōis suę dixisset luen-  
dorū scelerū cā nasci homies! Iterauit id ipsum postea: quasi ob-  
iurgās eū: qđ uitā nō esse malis poenā putet. Recte ergo p̄fat⁹ est  
errore ac miserabili ueritatis ignorātia se teneri.